GENERAL SPECIFICATIONS - CARATTERISTICHE GENERALI
36
Systems / Unit METRIC BSP
LENGTH 1 mm = 0,0394 in 1 in = 25,4 mm
MASS 1 kg = 2,205 lb 1 lb = 0,4536 kg
FORCE 1 Nm = 0,1020 kgf 1 kgf = 9,8067 Nm
VOLUME 1 l = 0,2200 gal UK 1 gal UK = 4,546 l
1 i = 0,2642 gal US 1 gal US = 3,785 l

Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE
4
Esempio di ordinazioneOrder example
A B C D
pag. 13 pag. 16 pag. 31
HC-D9/1 IR 001 (150) A G03 W001A H004 F001A RP G03 01PA(120) 05PB TJ A G04
A: TIPOLOGIA DISTRIBUTORE COMPONIBILE
D9 = tipologia prodotto
/1 = numero sezioni di lavoro
B: ALLESTIMENTO ENTRATA
IR 001 = lato entrata e tipologia valvola  . . . . .pag.13
150 = taratura (bar)
A G03 = posizione ingresso e filettatura
C: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001A = cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.16
H004 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.19
F001A = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.21
RP G03 = tipologia e filettatura sezione  . . . . .pag.24
01PA120 = valvola ausiliaria (utilizzo A)  . . . . .pag.25
05PB = valvola ausiliaria (utilizzo B)
NOTA: le sigle del riferimento C, devono essere ripetute
tante volte, quante sono le sezioni che compon-
gono il distributore.
D: TIPOLOGIA ALLESTIMENTO USCITA
TJ = tipologia uscita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.31
A G04 = posizione scarico e filettatura
A: SECTIONAL CONTROL VALVE TYPE
D9 = product type
/1 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT
IR 001 = inlet side and valve type  . . . . . . . . .page13
150 = setting (bar)
A G03 = inlet and thread position
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page16
H004 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page19
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page21
RP G03 = type and thread section  . . . . . . . . .page24
01PA120 = auxiliary valve (port A)  . . . . . . . . .page25
05PB = auxiliary valve (port B)
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: OUTLET ARRANGEMENT
TJ = outlet type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page31
A G04 = outlet and thread position
SEZIONE DI LAVORO
USCITA
ENTRATA
WORK SECTION
OUTLET
INLET
ORDER MODALITY - MODALITÀ DI ORDINAZIONE
36
HCD9-03
HC-D9
5
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE
Il corretto allestimento del distributore componibile HC-D9 è
garantito dal kit tirante caratterizzato dalla lunghezza varia-
bile a seconda del numero delle sezioni.
Tie rod kit allows the correct assembling of HC-D9. Tie rods
lenght depends on number of sections.
Caratteristiche di assemblaggioAssembly specifications
Tie rod kit - Kit tirante
Type - Tipo /1 /2 /3 /4 /5 /6 /7 /8 /9 /10 /11 /12
mm 126 157 188 219 250 281 312 343 374 405 436 467
in 5 6,2 7,4 8,6 9,8 11 12,2 13,4 14,6 15,8 17 18,2
TIE ROD LENGHT (in) - LUNGHEZZA TIRANTE (mm)
NOTA: ogni distributore è allestito con N° 4 kit tiranti i quali,
a loro volta, sono costituiti da un tirante due dadi e
due rondelle.
NOTE: each valve is assembled with N° 4 tie rod kits inclu-
ding a tie rod, two nuts and two washers.

HC-D9
13
Esempio di ordinazioneOrder example
IR lato alimentazione collettore entrata  . . .pag.13
001 allestimento valvole  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.14
(150) taratura valvola di massima
A G03 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.15
IR inlet side  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page13
001 valve arrangement  . . . . . . . . . . . . . . . .page14
(150) setting direct acting pressure valve
A G03 inlet and thread position  . . . . . . . . . . . .page15
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
RELIEF VALVE PLUGGED
SEDE VALVOLA CON TAPPO
DIRECT ACTING PRESSURE
VALVOLA DI MASSIMA
Definizione lato di alimentazioneInlet side
P T
Entrata - Inlet (P) Uscita - Outlet (T)
T P
Entrata - Inlet (P)
Uscita - Outlet (T)
LEFT INLET SECTION
COLLETTORE ENTRATA
SINISTRA
IL
RIGHT INLET SECTION
COLLETTORE ENTRATA
DESTRA
IR
HYDRAULIC DIAGRAM
SCHEMA IDRAULICO
LAYOUT
CONFIGURAZIONE
DESCRIPTION + CODE
DESCRIZIONE + SIGLA
INLET ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO ENTRATA
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE36
HCD9-03
HC-D9
14
36
14
1
3
6
7
8
9
11
Direct acting
pressure relief
valve
Valvola di
massima
pressione diretta
TYPE DESIGN DIAGRAM DESCRIPTION
TIPO DISEGNO SCHEMA DESCRIZIONE
TYPE DESIGN DIAGRAM DESCRIPTION
TIPO DISEGNO SCHEMA DESCRIZIONE
Allestimento valvole su collettore entrataValve arrangement on inlet section
PT

VALVE PLUGGED
SEDE VALVOLA CON TAPPO
Esempio di ordinazioneOrder example
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
3 positions double-acting
3 posizioni doppio effetto W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 posizioni doppio effetto A e B a scarico W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto A scarico B bloccato W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 posizioni doppio effetto A bloccato B scarico W004
Classificazione dei cursoriSpools identification
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
CHECK VALVE
VALVOLA RITEGNO
SPOOL TYPE - TIPOLOGIA CURSORE
36
HCD9-03
HC-D9
17
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE 36
HC-D9
17
NOTA: l’impiego dei cursori W012, W013 richiede l’utilizzo
di un corpo con lavorazione speciale.
NOTE: W012, W013 spools need a special machining on
the valve body.
3 positions single-acting on A
3 posizioni semplice effetto in A W005
3 positions single-acting on B
3 posizioni semplice effetto in B W006
3 positions single-acting on A (A to tank)
3 posizioni semplice effetto in A (A a scarico) W007
3 positions single-acting on B (B to tank)
3 posizioni semplice effetto in B (B a scarico) W008
4 positions double-acting with float in the 4th position
4 posizioni doppio effetto (4° posizione flottante) W012
3 positions double-acting regenerative
3 posizioni doppio effetto rigenerativo W013
3 positions double-acting series
3 posizioni doppio effetto serie W015
3 positions double-acting series A and B to tank
3 posizioni doppio effetto serie A e B a scarico W016
3 positions double-acting series A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto serie A a scarico B bloccato W017
3 positions double-acting series B to tank A blocked
3 posizioni doppio effetto serie A bloccato B a scarico W018
Classificazione cursoriSpools identification
o A
T P
B o
T P
o A
T P
oB
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P

HC-D9
26
Esempio di ordinazione
COLLETTORE INTERMEDIO ENTRATA
Order example
INTERMEDIATE INLET SECTION
BE tipologia collettore intermedio entrata  . .pag.26
001 allestimento valvole  . . . . . . . . . . . . . . .pag.27
(120) taratura valvola di massima
A G03 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.28
BE intermediate inlet section type  . . . . . . .page26
001 valve arrangement  . . . . . . . . . . . . . . . .page27
(120) setting direct acting pressure valve
A G03 inlet and thread position  . . . . . . . . . . . .page28
RELIEF VALVE PLUGGED
SEDE VALVOLA CON TAPPO
DIRECT ACTING PRESSURE
VALVOLA DI MASSIMA
(*) Omit the code for inlet positioning and type of thread
(*) Omettere la sigla del posizionamento ingresso e tipo di filettatura
Definizione lato di alimentazioneInlet side
PPTT
P1P1
Uscita - Outlet (T) Entrata - Inlet (P)
Entrata - Inlet (P1)
PPTT
Uscita - Outlet (T) Entrata - Inlet (P)
INTERMEDIATE INLET
SECTION
COLLETTORE INTERMEDIO
DI ENTRATA
BE
INTERMEDIATE SECTION
WITH PRESSURE RELIEF VALVE
COLLETTORE INTERMEDIO
CON VALVOLA DI MASSIMA
BV*
HYDRAULIC DIAGRAM
SCHEMA IDRAULICO
LAYOUT
CONFIGURAZIONE
DESCRIPTION + CODE
DESCRIZIONE + SIGLA
INTERMEDIATE SECTIONS - COLLETTORI INTERMEDI
36
HCD9-03
HC-D9
27
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE 36
HC-D9
27
L’intermedio di entrata è alimentato da due pompe (P+P1).
Gli elementi a valle possono essere tarati ad una pressione
inferiore di quelli a monte, agendo sulla valvola di massima
del collettore intermedio in oggetto.
Funzionamento collettore intermedio di entrataOperation of intermediate inlet section
TIPO E
L’intermedio di entrata e gli elementi sono alimentati da
un’unica pompa (P).
Gli elementi a valle del collettore intermedio, possono essere
tarati ad una pressione inferiore degli elementi a monte agendo
sulla valvola di massima del collettore intermedio in oggetto.
TIPO V
The intermediate inlet section is driven by two pumps (P+P1).
The downstream elements can be set to a lower pressure
than those the upstream one by adjusting the pressure relief
valve of the intermediate section in question.
TYPE E
The intermediate inlet section and the elements are driven
by a single pump (P).
The downstream elements can be set to a lower pressure
than those the upstream one by adjusting the pressure relief
valve of the intermediate section in question.
TYPE V
001 008 017 019 027 084 086

HC-D9
29
Esempio di ordinazione
COLLETTORE INTERMEDIO USCITA
Order example
INTERMEDIATE OUTLET SECTION
BF tipologia collettore intermedio uscita  . . .pag.29
A G04 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.30
BF intermediate outlet section type  . . . . . .page29
A G04 outlet and thread position  . . . . . . . . . . .page30
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
Il sopracitato collettore permette di convogliare il flusso del-
l’olio delle due pompe e delle utenze, in un’unica uscita T.
Funzionamento collettore intermedio di scaricoOperation of intermediate outlet section
TIPO F
Il collettore in oggetto permette di convogliare il flusso d’olio
delle due pompe in due uscite:
- HPCO per l’alimentazione di un altro distributore
- T per lo scarico delle utenze
Per ottenere ciò è necessario collegare le due T.
TIPO G
The above outlet section allows the flow of oil of the two
pumps and the tank ports to be piped to a single outlet T.
TYPE F
The section in question allows the flow of oil of the two
pumps to be piped in two outlets:
- HPCO for powering another directionale control valve
- T for discharge of the work ports
In order to obtain this, the two T need to be linked.
TYPE G
Definizione lato di alimentazioneInlet side
PP
TT
PP
Entrata - Inlet (P1)
Entrata - Inlet (P)
Uscita - outlet (T)
P
T
P
T
HPCO
Entrata - Inlet (P1)
Entrata - Inlet (P)
Uscita - outlet (T) Uscita - outlet (HPCO)
INTERMEDIATE OUTLET
SECTION WITH SINGLE TANK RETURN
COLLETTORE INTERMEDIO
DI SCARICO AD 1 USCITA (T)
BF
INTERMEDIATE OUTLET SECTION WITH
TWO TANK RETURNS
COLLETTORE INTERMEDIO
DI SCARICO A 2 USCITE CON HPCO
BG
HYDRAULIC DIAGRAM
SCHEMA IDRAULICO
LAYOUT
CONFIGURAZIONE

31
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE
Esempio di ordinazione
Collettore 1 uscita
Order example
1 outlet
TJ tipologia collettore di scarico  . . . . . . . . .pag.32
A G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.32
TJ outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page32
A G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page32
TM tipologia collettore di scarico  . . . . . . . . .pag.33
W G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.33
TM outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page33
W G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page33
Esempio di ordinazione
Collettore 2 uscite
Order example
HPCO version outlet
CONIC PLUG
TAPPO CONICO
36
HC-D9
31
OUTLET SECTION - COLLETTORE DI SCARICO
36
HCD9-03
HC-D9
32
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE36
32
Classificazione scarico a una uscitaOutlet with single tank classification
T P
Entrata - Inlet (P)
Uscita - Outlet (T)
P T
Entrata - Inlet (P) Uscita - Outlet (T)
OUTLET SECTION
WITH SINGLE RETURN (T)
RIGHT-SIDE INLET (P)
COLLETTORE DI SCARICO
AD 1 USCITA (T)
ENTRATA DESTRA (P)
TJ
OUTLET SECTION
WITH SINGLE RETURN (T)
LEFT-SIDE INLET (P)
COLLETTORE DI SCARICO
AD 1 USCITA (T)
ENTRATA SINISTRA (P)
TK
HYDRAULIC DIAGRAM
SCHEMA IDRAULICO
LAYOUT
CONFIGURAZIONE
DESCRIPTION + CODE
DESCRIZIONE + SIGLA
Tipologia uscita e filettaturaOutlet and thread available
Upper outlet
Uscita superiore
(T)
A
G04 U04
Upper outlet (inlet - outlet)
Uscita superiore entrata - scarico
E
G04 U04
NOTA: la sigla E sul collettore di scarico obbliga la
scelta E sul collettore di entrata
NOTE: code E on outlet section obliges to choice
E on intlet section.
OUTLET SECTION - COLLETTORE DI SCARICO
36
HCD9-03

34
Classificazione kit aste levaLever identification
Esempio di ordinazione Order example
ZA M8 210
Lever lenght mm
Lunghezza asta leva in mm
Lever thread
Filettatura asta leva
Lever type
Tipologia asta leva
DIMENSIONS - DIMENSIONI AVAILABLE LENGTH (IN) - LUNGHEZZE DISPONIBILI (MM)
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODES - SIGLE DI ORDINAZIONE
Lever with knob ZB
Asta leva con pomello
L
Φ
8
M
8
M
8
DIMENSIONS - DIMENSIONI AVAILABLE LENGTH (IN) - LUNGHEZZE DISPONIBILI (MM)
DESCRIPTION - DESCRIZIONE ORDERING CODES - SIGLE DI ORDINAZIONE
Lever with knob ZA
Asta leva con pomello
L
Φ
8
M
8
L (in) = 5,3 - 8,3 - 11,6
L (mm) = 135 - 210 - 295
L (in) = 7,1 - 9,1
L (mm) = 180 - 230
INSTALLATION AND MAINTENANCE - INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
36
HCD9-03
HC-D9
35
Sectional Valve - DISTRIBUTORE COMPONIBILE 36
HC-D9
35
Coppie di serraggio generaliGeneral clamping torque
D C
B
F
E
POSITION DESCRIPTION CLAMPING TORQUE (Nm)
POSIZIONE DESCRIZIONE COPPIA SERRAGGIO (Nm)
load check valve plugA 20
tappo valvola di ritegno
plug to replace pressure relief valveB 65
tappo sostituisce valvola di massima
pressure relief valve bodyC 65
corpo valvola di massima
pressure relief valve capD 20
tappo registro valvola di massima
fittings in service ports A-B-P-T G03 = 40 - G04 = 60E
tappo chiusura utilizzi A-B-P-T U03 = 40 - U04 = 60
clamping torque auxiliary valve see table (X)F
coppia serraggio valvola ausiliaria vedi tabella (X)
ANTISHOCK VALVE PLUG ANTICAVITATION VALVE PLUG PLUG REPLACES VALVE PLUG COMBINATED VALVE
TAPPO VALVOLA ANTIURTO TAPPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA TAPPO VALVOLA COMBINATA
30 Nm 25 Nm 45 Nm 30 Nm
ANTISHOCK VALVE CAP ANTICAVITATION VALVE CAP COMBINATED VALVE CAP
CORPO VALVOLA ANTIURTO CORPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE CORPO VALVOLA COMBINATA
45 Nm 45 Nm 45 Nm
TABLE - TABELLA (X)
A